PHÒNG GD & ĐT UÔNG BÍ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS NAM KHÊ

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số :  04/KH- THCS NK

	Uông Bí, ngày 08  tháng 9  năm 2017

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC KHOẢN THU NĂM HỌC 2017- 2018
Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đạo tạo Uông Bí
Thực hiện công văn số 862/PGD&ĐT ngày 25/8/2017 của Phòng giáo dục và Đào tạo Uông Bí "Chấn chỉnh việc thực hiện các khoản thu đầu năm học 2017- 2018

Thực hiện công văn số 2257/SGD&ĐT-KHTC ngày 23/8/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh V/v "Hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2017- 2018".
 Thực hiện công văn số 2433/SGDĐT- KHTC ngày 07/9/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh V/v hướng dẫn bổ sung việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2017- 2018.
- Công văn 2122/HD-LN ngày 22 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo- Sở tài chính- Sở y tế - BHXH tỉnh Quảng Ninh hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh sinh viên.
- Căn cứ vào quyết toán thu chi của năm học 2016 - 2017.
Trường THCS Nam Khê  lập kế hoạch thu chi các khoản đầu năm học 2017 - 2018  cụ thể như sau:

1/ Khoản thu theo qui định:

- Học phí:  Nhà trường thuộc qui định là vùng nông thôn:
 Mức thu: 30.000đ/tháng x 9 tháng = 270.000đ/ năm học. Triển khai thu theo học kỳ.
- Thu tiền BHYT: 4,5%x 1.300.000 đồng x 12 tháng = 702.000 đồng

    Trong đó: + Học sinh đóng 70%                     = 491.400 đồng

Thời gian hưởng từ 01/01/2018 đến 31/12/2019. Dự kiến thu 1 lần vào tháng 11/2017.
2/ Khoản thu theo thỏa thuận:
a. Tiền nước uống của học sinh
Số học sinh có mặt tại trường: 259 HS
- Lượng nước tiêu thụ trong 1 ngày 0,27 lít/HS/ngày x 259 HS = 69,93 lít
- Số học sinh học tại trường từ 21/8/2017 đến 30/05/2018. Kỳ I ( 5 tháng) có 130 ngày.

- Lượng nước tiêu thụ toàn trường/ học kỳ: 69,93 lít/ ngày x 130 ngày = 9.091 lít/học kỳ

- Số bình nước tiêu thụ/ học kỳ: 9.091 lít/ kỳ : 20 lít/ bình = 455 bình/ kỳ
- Tổng số tiền chi mua nước: 455 binh/ kỳ x 20.000đ/bình = 9.100.000đ

  => Mức thu 1 HS/ kỳ( 5 tháng) là:
            9.100.000đ : 259 HS = 35.000đ/HS/kỳ
  => Mức thu 1 HS/ tháng: 35.000đ/HS/kỳ : 5 tháng = 7.000đ/HS/tháng
b. Tiền trông giữ xe đạp:

Thực hiện theo Quyết định số 353/2017/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh Quảng Ninh.
- Tổng số học sinh đăng ký đi xe đạp của trường: 60 học sinh.
- Nhà trường dự kiến thu:12.000đ/HS/tháng x 60HS x 9 tháng  = 6.480.000đ
*Mức chi:

- Lương trông xe: 550.000đ/tháng/người x 1 người x 9 tháng = 4.950.000đ

- Chi phí dịch vụ làm vé xe, phấn, khăn lau,... = 882.000đ

->Dự kiến chi: 4.950.000 + 882.000 = 5.832.000đ      (1)

- Trông xe là hoạt động dịch vụ nên nhà trường phải khê khai và nộp thuế theo quy định của pháp luật dự kiến là: 10% = 648.000đ       (2)

->Tổng chi (1) + (2) :  5.832.000+ 648.000 = 6.480.000 đ

=> Mức thu 1 HS/ tháng là:
       6.480.000đ : 60HS: 9 tháng = 12.000đ/HS/tháng
3. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch và lấy ý kiến thành viên BGH, hội cha mẹ học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường, đề xuất kế hoạch thông qua cấp ủy, chi bộ nhà trường.

- Thông qua các cuộc họp đầu năm học, nhà trường thông báo kế hoạch cụ thể tới toàn thể CB, GV, NV và phụ huynh học sinh nhà trưòng trên cơ sở đó thống nhất thoả thuận về mức thu, chi kinh phí theo kế hoạch đối với phụ huynh học sinh.

- Chấp hành nghiêm theo quy định của hoạt động theo kế hoạch.

- Thủ quĩ, kế toán nhà trường:

- Chịu trách nhiệm thu, chi theo kế hoạch theo đúng nguyên tắc tài chính.

- Đảm bảo hồ sơ theo quy định: Sổ sách chứng từ thu chi...

-Thực hiện các nội dung công khai theo quy định tại Thông tư 09/2009/TT-BGD&ĐT ngày 07/5/2009.

Ngoài các khoản thu trên nhà trường không thu bất kỳ khoản nào khác.

-  Đồng phục học sinh nhà trường thống nhất mẫu như những năm học trước: Áo sơ mi trắng, quần sẫm màu, bộ quần áo thể dục. Phụ huynh tự mua cho con em mình theo nhu cầu thực tế.

- Quỹ cha mẹ học sinh do Ban đại diện cha mẹ học sinh họp bàn thống nhất trên cơ sở quy định tại Điều 10 của Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (ban hành kèm theo thông tư số 55/2011/TT- BGDĐT ngày 22/11/2011  của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo. Nhà trường không trực tiếp thu phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.
       4. Thời gian thu các khoản:
- Học phí: Thu theo từng học kỳ ( Kỳ 1: Hoàn thành trong tháng 12/2017;

                                                       Kỳ 2: Hoàn thành trong tháng 4 năm 2018)
- Tiền BHYT: Thu theo định mức 12 tháng. Hoàn thành trước 15/ 12/2017

- Tiền nước uống, gửi xe đạp: Thu theo học kỳ ( Kỳ 1: Hoàn thành trong tháng 12/2017)

	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Minh Tâm